
 
 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO RISORSE 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot.: 1730/RI  Genova, 26  maggio 2020 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

OGGETTO: Affidamento diretto  del servizio di verifica biennale di n. 4  ascensori in carico alla 

Direzione (Sede di Genova e Ufficio delle Dogane di Genova 1 ) 

CIG: Z9F2D1BA30 

 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia Dogane e 
Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che, ai sensi del DPR 30 aprile 1999 n. 162  “Norme per l’attuazione delle 
direttive 95/16/CE e 2006/42/CE (Ascensori e Montacarichi)”, è necessario provvedere alla 
verifica biennale degli impianti elevatori a servizio degli immobili assegnati agli Uffici delle 
Dogane sul territorio ligure; 
 
VERIFICATO che necessitano di visita di verifica biennale : 

- ascensore di Via Rubattino 10, Genova assegnato agli Uffici delle Dogane di Genova1 e di 
Genova2; 

- ascensore  di Ponte Caracciolo SOT snc Passo Nuovo Genova; assegnato all’Ufficio delle 
Dogane di Genova1; 

- ascensori di Via Rubattino 4, Genova, assegnato all’Ufficio Risorse; 



 
 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO RISORSE 
Sezione Acquisti 
 

2 

- ascensore a servizio del Laboratorio Chimico di Genova , via Rubattino 6, assegnato 
all’Ufficio Risorse; 

 
PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio oggetto del presente 
provvedimento; 
 

CONSIDERATO che: 

- - l’art.36, comma 2, lettera a) del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire 
tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- - l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 
di cui al citato art.36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che: 
 

- l’Agenzia Regionale Protezione Ambiente Liguria ARPAL, Dipartimento di  GENOVA, 
ente dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, con sede in  Genova , - Via Bombrini 
8 - C.F. e P.IVA 01305930107 effettua le verifiche periodiche e straordinarie di ascensori e 
montacarichi installati in condomini e strutture pubbliche e private ai sensi del D.P.R. 162 
del 30 Aprile ’99; 

- questa Direzione ha individuato quale fornitore per il servizio richiesto, l’Agenzia Regionale 
Protezione Ambiente Liguria ARPAL il cui costo per ciascuna verifica biennale, è pari ad 
euro 130,96 oltre IVA; 

 
PRESO ATTO che il Decreto Sblocca cantieri estende la possibilità di stipulare contratti fuori 
dal Mercato della P.A. fino al valore di Euro 5000,00; 

RITENUTO opportuno, anche in considerazione dell’importo esiguo della fornitura richiesta, 
procedere con l’assegnazione diretta del servizio richiesto all’Agenzia Regionale Protezione 
Ambiente Liguria ARPAL; 

PRESO ATTO che è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva e assicurativa 
(DURC) dell’Azienda Regionale Arpal e che non si procederà ad effettuare ulteriori controlli ex 
art. 80 del D. Lgs. 50/2016,  in quanto Ente dotato  è un ente dotato di personalità giuridica di 
diritto pubblico, con autonomia amministrativa tecnico giuridica, contabile  sottoposto agli 



 
 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO RISORSE 
Sezione Acquisti 
 

3 

indirizzi e alla vigilanza della Regione secondo quanto previsto dagli articoli 2, 4 e 23 della L.R. 
20/06; 

 PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z9F2D1BA30; 

DATO ATTO che la spesa annua (calcolata per n. 4 ascensori), pari a Euro 523,84,  sarà 
imputata sul conto di budget  FD BENIDEM della Direzione – Codice Articolo 
F01.0001.0001  relativamente al bilancio di ciascuna annualità di riferimento (Bilanci 2020 -
2022-2024); non essendo stata indicata nella programmazione degli acquisti di beni e servizi per 
il biennio 2020-2021 sarà comunicata in sede di prossima variazione utile, in quanto inferiore ad 
Euro 40.000,00. 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a. del D. Lgs 50/2016,  
del servizio di verifica periodica biennale all’Agenzia Regionale Protezione Ambiente Liguria, 
Dipartimento di  GENOVA con sede in  Genova, - Via Bombrini 8 - 16149 Genova C.F. e 
P.IVA 01305930107, relativamente ai seguenti  impianti: 

- ascensore di Via Rubattino 10, Genova assegnato agli Uffici delle Dogane di Genova1 e di 
Genova2; 

- ascensore  di Ponte Caracciolo SOT snc Passo Nuovo Genova; assegnato all’Ufficio delle 
Dogane di Genova1; 

- ascensori di Via Rubattino 4, Genova, assegnato all’Ufficio Risorse; 

- ascensore a servizio del Laboratorio Chimico di Genova , via Rubattino 6, assegnato 
all’Ufficio Risorse; 

per l’importo complessivo di € 1.571,52 oltre iva, oltre ad eventuali  adeguamenti ISTAT e/o 
ulteriori verifiche che si rendessero necessarie nel corso della durata del contratto pari a n. 3 
bienni (anni 6), con decorrenza dalla data di sottoscrizione. 
 
 

ARTICOLO 2 
 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, il sottoscritto, Direttore dell’Ufficio Risorse, è il 
Responsabile Unico del Procedimento. 
Il RUP si avvarrà, quali referenti per l’esecuzione, dei funzionari incaricati presso gli Uffici 
interessati. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 



 
 
DIREZIONE INTERREGIONALE LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO RISORSE 
Sezione Acquisti 
 

4 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
Genova, 26 maggio 2020 
 
 

                                                    Davide Aimar 
                                                   firmato digitalmente 

 
Il referente per la trattazione: Dott.ssa Cristina Re 


